

**COMMUNE  
DE  
MONT-NOBLE**



**Assemblée primaire du  
19 juin 2024**



Commune  
de Mont-Noble

# ASSEMBLEE PRIMAIRE DE LA MUNICIPALITE DE MONT-NOBLE MERCREDI 19 JUIN 2024

**L'Assemblée primaire de Mont-Noble est convoquée  
le 19 juin 2024, à 19h30, à la salle polyvalente de Mase**

## *Ordre du jour*

1. Contrôle des présences
2. Désignation des scrutateurs
3. Approbation du PV de l'assemblée primaire du 20 décembre 2023
4. Présentation des comptes 2023
5. Rapport de l'organe de révision
6. Acceptation des comptes 2023 et décharge aux organes responsables
7. Informations diverses : Point de la situation / Projets en cours
  - 7.1. Fusion – Sion / Rapport final / Synthèse
  - 7.2. Liaison verticale
  - 7.3. TMN SA / Télé Mont-Noble SA
  - 7.4. Parking Mase – Public / Privé
  - 7.5. Maison médicale – Mase
  - 7.6. Retour des concessions – 1<sup>ère</sup> Dixence
  - 7.7. Eau potable
  - 7.8. Travaux Publics – Construction local Vernamiège
  - 7.9. Plans d'aménagement (PAZ – PAL)
8. Divers

Les comptes 2023 et le procès-verbal sont à votre disposition au bureau communal, selon les horaires officiels ainsi que sur le site internet de la Commune : [www.mont-noble.ch](http://www.mont-noble.ch).

*Les citoyen-ne-s de Nax et Vernamiège désirant bénéficier d'un transfert organisé pour se rendre à Mase sont prié-e-s de s'inscrire au bureau communal ou par tél. au 027 205 80 00 jusqu'au 13 juin 2024.*

*Horaires :      Départ de Nax, place du village                      18 h 50  
                      Départ de Vernamiège, Pichot                              19 h 00  
                      Retour 30' après la fin de l'Assemblée*

## Comptes annuels 2023

Mesdames, Messieurs,

Nous avons l'honneur, conformément aux dispositions légales en la matière, de soumettre à votre approbation la gestion et les comptes de l'administration communale de Mont-Noble pour l'exercice 2023.

### Compte de résultat

Revenus financiers	Fr.	10'085'327.49
Charges financières	Fr.	7'786'577.69
<b>Boni de financement</b>	<b>Fr.</b>	<b>2'298'749.80</b>
Amortissements du patrimoine administratif	Fr.	1'259'969.84
Amortissements du patrimoine administratif	Fr.	999.00
Subventions d'amortissements	Fr.	241'416.35
<b>Excédent des revenus</b>	<b>Fr.</b>	<b>796'364.61</b>

### Comptes d'investissements

Total des dépenses	Fr.	3'900'289.32
Total des recettes	Fr.	494'880.83
<b>Investissements nets</b>	<b>Fr.</b>	<b>3'405'408.49</b>

### Financement des investissements

Boni de financement	Fr.	2'298'749.80
Investissements nets	Fr.	-3'405'408.49
<b>Manco de financement</b>	<b>Fr.</b>	<b>-1'106'658.69</b>

### Compte de résultat

Manco de financement	Fr.	-1'106'658.69
Report au bilan des investissements nets	Fr.	3'405'408.49
Amortissements comptables PA	Fr.	-1'259'969.84
Amortissements comptables PA	Fr.	-999.00
Subventions d'amortissements	Fr.	-241'416.35
Attribution aux fonds et financements spéciaux	Fr.	-199'573.35
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	Fr.	66'130.67
Attribution au fonds de réserve de politique budgétaire	Fr.	-660'000.00

<b>Augmentation de la fortune nette</b>	<b>Fr.</b>	<b>2'921.93</b>
---	------------	-----------------

## Aperçu du compte de résultats et investissements

Compte  
2022Budget  
2023Compte  
2023

## Compte de fonctionnement

## Résultat avant amortissements comptables

Charges financières	- CHF	7'025'650.38	7'235'882.05	7'286'577.69
Revenus financiers	+ CHF	9'178'953.51	8'973'040.00	10'085'327.49
<b>Marge d'autofinancement (négative)</b>	= CHF	-	-	-
<b>Marge d'autofinancement</b>	= CHF	<b>2'153'303.13</b>	<b>1'737'157.95</b>	<b>2'798'749.80</b>

## Résultat après amortissements comptables

Marge d'autofinancement (négative)	- CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	+ CHF	2'153'303.13	1'737'157.95	2'798'749.80
Amortissements planifiés	- CHF	1'475'544.66	1'476'303.00	1'501'386.19
Attributions aux fonds et financements spéciaux	- CHF	18'620.60	-	199'573.35
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+ CHF	222'975.22	210'296.00	66'130.67
Réévaluations des prêts du PA	- CHF	-	-	500'000.00
Réévaluations des participations du PA	- CHF	-	-	999.00
Attributions au capital propre	- CHF	880'000.00	-	660'000.00
Réévaluations PA	+ CHF	-	-	-
Prélevement sur le capital propre	+ CHF	-	-	-
<b>Excédent de charges</b>	= CHF	-	-	-
<b>Excédent de revenus</b>	= CHF	<b>2'113.09</b>	<b>471'150.95</b>	<b>2'921.93</b>

## Compte des investissements

Dépenses	+ CHF	3'274'254.90	4'008'600.00	3'900'289.32
Recettes	- CHF	398'717.24	340'000.00	494'880.83
<b>Investissements nets</b>	= CHF	<b>2'875'537.66</b>	<b>3'668'600.00</b>	<b>3'405'408.49</b>
<b>Investissements nets (négatifs)</b>	= CHF	-	-	-

## Financement

Marge d'autofinancement (négative)	- CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	+ CHF	2'153'303.13	1'737'157.95	2'798'749.80
Investissements nets	- CHF	2'875'537.66	3'668'600.00	3'405'408.49
Investissements nets (négatifs)	+ CHF	-	-	-
<b>Insuffisance de financement</b>	= CHF	<b>722'234.53</b>	<b>1'931'442.05</b>	<b>606'658.69</b>
<b>Excédent de financement</b>	= CHF	-	-	-

Compte de résultats échelonné		Compte 2022	Budget 2023	Compte 2023
<b>Charges d'exploitation</b>				
30 Charges de personnel	CHF	2'106'094.88	2'143'350.00	2'105'473.81
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	CHF	2'852'423.15	2'956'090.00	3'195'469.96
33 Amortissements du patrimoine administratif	CHF	1'167'130.66	1'233'703.00	1'259'969.84
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux	CHF	18'620.60	-	199'573.35
36 Charges de transferts	CHF	2'168'968.21	2'136'746.05	3'011'640.16
37 Subventions redistribuées	CHF	-	-	-
<b>Total des charges d'exploitation</b>	CHF	<b>8'313'237.50</b>	<b>8'469'889.05</b>	<b>9'772'127.12</b>
<b>Revenus d'exploitation</b>				
40 Revenus fiscaux	CHF	5'435'742.57	5'039'500.00	5'367'776.80
41 Patentes et concessions	CHF	542'231.40	489'000.00	905'492.11
42 Taxes	CHF	1'887'804.65	2'151'900.00	2'383'116.09
43 Revenus divers	CHF	5'829.00	-	31'237.66
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	CHF	222'975.22	210'296.00	66'130.67
46 Revenus de transferts	CHF	881'918.81	900'244.00	959'099.89
47 Subventions à redistribuer	CHF	-	-	-
<b>Total des revenus d'exploitation</b>	CHF	<b>8'976'501.65</b>	<b>8'790'940.00</b>	<b>9'712'853.22</b>
<b>R1 Résultat provenant de l'activité d'exploitation</b>		<b>663'264.15</b>	<b>321'050.95</b>	<b>-59'273.90</b>
34 Charges financières	CHF	87'369.91	89'200.00	-402'076.89
44 Revenu financiers	CHF	306'218.85	239'300.00	320'118.94
<b>R2 Résultat provenant de l'activité de financement</b>	CHF	<b>218'848.94</b>	<b>150'100.00</b>	<b>722'195.83</b>
<b>O1 Résultat provenant de l'activité opérationnelle (R1 + R2)</b>		<b>882'113.09</b>	<b>471'150.95</b>	<b>662'921.93</b>
38 Charges extraordinaires	CHF	880'000.00	-	660'000.00
48 Revenus extraordinaires	CHF	-	-	26'237.66
<b>E1 Résultat provenant de l'activité extraordinaire</b>	CHF	<b>-880'000.00</b>	<b>-</b>	<b>-633'762.34</b>
<b>Résultat total du compte de résultats (O1 + E1)</b>	CHF	<b>2'113.09</b>	<b>471'150.95</b>	<b>29'159.59</b>

**ACTIF**

	<u>31.12.2023</u>	<u>31.12.2022</u>
<b>PATRIMOINE FINANCIER</b>	<b>fr. 6'631'996.25</b>	<b>fr. 6'057'866.64</b>
<b>Disponibilités et placements à court terme</b>	<b>fr. 928'286.81</b>	<b>fr. 1'187'810.95</b>
Caisses	fr. 5'948.10	fr. 8'387.05
CCP n° 12-161742-0	fr. 85'442.06	fr. 265'758.04
Crédit Suisse	fr. 482'533.95	fr. 238'784.31
BCV c/corp. dt public n° 101.223.73.03	fr. -	fr. 290'928.05
BCV c/corp. dt public n° 102.921.52.05	fr. 67'261.05	fr. 11'073.40
BCV c/corp. dt public n° 102.921.51.01	fr. 33'284.75	fr. 10'936.10
BCV c/corp. dt public n° 103.518.18.06	fr. 7'738.70	fr. 7'716.00
BCV c/corp. dt public n° 104.686.17.00	fr. 184'809.85	fr. 60'197.45
Raiffeisen c/c n° 6295 1566 2	fr. 61'268.35	fr. 294'030.55
<b>Créances</b>	<b>fr. 828'731.60</b>	<b>fr. 534'808.91</b>
Débiteurs impôts	fr. 747'923.34	fr. 434'549.01
Comptes courants internes	fr. 10'148.85	fr. 61'757.73
Impôts anticipé	fr. 42'185.41	fr. 38'502.17
C/C Oiken SA	fr. 28'474.00	fr. -
<b>Actifs de régularisation</b>	<b>fr. 936'286.44</b>	<b>fr. 381'555.38</b>
Actifs transitoires	fr. 936'286.44	fr. 381'555.38
<b>Placements financiers</b>	<b>fr. 3'938'691.40</b>	<b>fr. 3'953'691.40</b>
<b>Actions et parts sociales</b>		
Actions Provins SA	fr. 1.00	fr. 1.00
Actions CCF SA	fr. 2.00	fr. 2.00
Parts Cabane des Becs de Bosson	fr. 7.00	fr. 7.00
Actions Remontées mécaniques de Grimentz - Zinal SA	fr. 20.00	fr. 20.00
Société coopérative le Bourg	fr. 90.00	fr. 90.00
Titres	fr. 1.00	fr. 1.00
<b>Prêts</b>		
Prêt au Tennis Club Nax	fr. 20'000.00	fr. 25'000.00
Prêt à l'Echo du Mont-Noble	fr. 90'000.00	fr. 100'000.00
Prêt à la société coopérative Le Bourg	fr. 160'000.00	fr. 160'000.00
Prêt à la Fondation Tsébetta-Nax	fr. 100'000.00	fr. 100'000.00
<b>Immeubles &amp; Terrains</b>		
Terrains	fr. 1'568'570.40	fr. 1'568'570.40
Les Arolles Nax	fr. 100'000.00	fr. 100'000.00
Immeuble Adonis	fr. 1'800'000.00	fr. 1'800'000.00
Maison La Patte de l'Ours	fr. 100'000.00	fr. 100'000.00
<b>PATRIMOINE ADMINISTRATIF</b>	<b>fr. 11'475'364.30</b>	<b>fr. 10'072'341.00</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>fr. 10'266'820.30</b>	<b>fr. 8'177'358.00</b>
Immobilisations corporelles	fr. 10'266'820.30	fr. 8'177'358.00
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>fr. 167'542.00</b>	<b>fr. 253'602.00</b>
Immobilisations incorporelles	fr. 167'542.00	fr. 253'602.00
<b>Prêts et participations PA</b>	<b>fr. 570'654.00</b>	<b>fr. 1'070'654.00</b>
Prêt à FMdB SA	fr. 570'654.00	fr. 570'654.00
Prêt à Télé Mont-Noble SA	fr. -	fr. 500'000.00
<b>Participations, capital social</b>	<b>fr. 108'227.00</b>	<b>fr. 108'226.00</b>
Actions OIKEN SA	fr. 1'223.00	fr. 1'223.00
Actions esr multimedia SA	fr. 156.00	fr. 156.00
Actions Forces motrices de la Borgne SA	fr. 103'122.00	fr. 103'122.00
Actions FMV SA	fr. 1.00	fr. 1.00
Actions Gravière du Val d'Hérens SA	fr. 21.00	fr. 21.00
Actions BCV SA	fr. 188.00	fr. 188.00
Actions Télé Mont-Noble SA	fr. 3'485.00	fr. 3'485.00
Actions Télé-Evolène SA	fr. 5.00	fr. 5.00
Actions Sté de la Télécabine de Vercorin SA	fr. 5.00	fr. 5.00
Actions EHC Visp Sport AG	fr. 20.00	fr. 20.00
Actions Sion Tourisme SA	fr. 1.00	fr. -
<b>Subventions d'investissements</b>	<b>fr. 362'121.00</b>	<b>fr. 462'501.00</b>
Routes cantonales	fr. 343'820.00	fr. 432'000.00
Correction du Rhône	fr. 7'500.00	fr. 12'500.00
Institutions handicapés	fr. 10'800.00	fr. 18'000.00
Secours sanitaires	fr. 1.00	fr. 1.00
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>fr. 18'107'360.55</b>	<b>fr. 16'130'207.64</b>

**PASSIF****31.12.2023****31.12.2022****CAPITAUX DE TIERS****fr. 10'752'306.41** **fr. 9'563'414.61****Engagements courants****fr. 1'380'321.33** **fr. 1'382'091.96**

Créanciers divers

fr. 1'380'321.33 fr. 1'382'091.96

**Dettes à court terme****fr. 133'086.30** **fr. -**

BCV c/corp. dt public n° 101.223.73.03

fr. 133'043.45 fr. -

BCV c/business n° 104.825.22.07

fr. 42.85 fr. -

**Passifs de régularisation****fr. 1'592'829.43** **fr. 121'499.40**

Passifs transitoires

fr. 1'592'829.43 fr. 121'499.40

**Dettes à moyen et long terme****fr. 5'368'186.25** **fr. 5'248'043.65**

BCV, prêt fixe n° 101.641.50.02

fr. 273'000.00 fr. 279'500.00

BCV, prêt fixe n° 104.825.31.08

fr. 500'000.00 fr. -

CS AF n° 439'027-5G-1

fr. - fr. -

CS, leasing tapis roulant

fr. 116'786.25 fr. 172'843.65

Postfinance, prêt n° 2396

fr. - fr. -

Postfinance, prêt n° 5332

fr. 900'000.00 fr. 900'000.00

Postfinance, prêt n° 3380

fr. 1'000'000.00 fr. 1'000'000.00

Postfinance, prêt n° 6735 (3379)

fr. 500'000.00 fr. 500'000.00

Bramois Energie

fr. 1'200'000.00 fr. 1'500'000.00

SUVA, prêt n° 40003600 (40001229)

fr. 750'000.00 fr. 750'000.00

c/c ALPIQ (EOS)

fr. 128'400.00 fr. 145'700.00

**Credits LIM****fr. 372'000.00** **fr. 414'000.00**

NPR Etat VS / centre commercial Adonis

fr. 372'000.00 fr. 414'000.00

**Provisions****fr. 800'000.00** **fr. 1'300'000.00**

Provision pour assainissement débiteurs

fr. 700'000.00 fr. 700'000.00

Provision Fondation Tsébetta-Nax

fr. 100'000.00 fr. 100'000.00

Provision prêt à Télé-Mont-Noble SA

fr. - fr. 500'000.00

**Engagements spéciaux de capitaux de tiers****fr. 1'105'883.10** **fr. 1'097'779.60**

Fonds Vallon de Réchy

fr. 72'414.15 fr. 64'310.65

Fonds de construction / abris PC

fr. 1'025'758.55 fr. 1'025'758.55

Sociétés des jeunes

fr. 7'710.40 fr. 7'710.40

**CAPITAUX PROPRES****fr. 7'355'054.14** **fr. 6'566'793.03****Financements spéciaux****fr. -904'456.82** **fr. -1'029'796.00**

Financements spéciaux Eau potable

fr. -471'669.95 fr. -406'745.78

Financements spéciaux Eaux usées

fr. -255'368.80 fr. -363'352.20

Financements spéciaux Enlèvement et traitement des ordures

fr. -52'953.81 fr. -135'233.76

Financements spéciaux Tourisme

fr. -124'464.26 fr. -124'464.26

**Réserves****fr. 1'540'000.00** **fr. 880'000.00**

Réserve de politique budgétaire

fr. 1'540'000.00 fr. 880'000.00

**Résultat cumulés années précédentes****fr. 6'719'510.96** **fr. 6'716'589.03**

Fortune nette

fr. 6'716'589.03 fr. 6'714'475.94

Bénéfice de l'exercice

fr. 2'921.93 fr. 2'113.09

**TOTAL DU BILAN****fr. 18'107'360.55** **fr. 16'130'207.64**

fr. - fr. -